generata dalle Società Prodotto si attesta a circa +79,63 milioni, la Capogruppo contribuisce

complessivamente per circa -65,72 milioni di euro.

Nel caso di variazione positiva dei tassi (+100 bp) la sensitivity è pari a circa +417,21 milioni di

euro.

L’analisi di sensitività del margine di interesse si focalizza sulle variazioni reddituali derivanti

da uno shock parallelo della curva dei tassi e misurate con orizzonte temporale 12 mesi. Alla

determinazione complessiva dell’esposizione contribuisce l’effetto derivante dal profilo

comportamentale delle poste a vista. L’esposizione del Gruppo UBI al rischio tasso di interesse,

stimata in termini di impatto sul margine di interesse derivante da aumento dei tassi di

riferimento di 100 bp, si attesta al 30 giugno 2013 a +41,26 milioni di euro. Tale misura è

stimata in uno scenario di variazione istantanea dei tassi di mercato su un orizzonte

temporale di analisi di 12 mesi ipotizzando volumi costanti nel tempo. Non può pertanto

considerarsi un indicatore previsionale sul livello futuro del margine di interesse.

86

Scenario Divisa
Effetto sul valore

economico

Effetto sul

margine di

interesse*

+100 BP EUR 418,77 36,47

Altre valute

non rilevanti* -1,57 4,79

TOTALE

+100 bp
417,21 41,26

-100 BP EUR -305,06 7,89

Altre valute

non rilevanti* 0,87 -1,96

TOTALE

-100 bp
-304,19 5,93

*  Per valute non rilevanti si intendono le valute il cui peso misurato come quota sul totale attivo oppure sul

   passivo del portafoglio bancario sia inferiore al 5 per cento.

 Il portafoglio AfS, escluso da tale indicatore come stabilito dalla Policy a presidio dei Rischi Finanziari

   2013, ha  un effetto sul  valore  economico  pari  ad eur  -323,02 milioni in caso  di shock  di +100 bps

   (Sensitivity  totale pari ad  eur 94,19  milioni) e pari ad  eur +300,21  milioni in caso di shock  di -100 bps

   (Sensitivity totale pari ad eur -3,98 milioni).

*l'impatto sul margine evidenzia l'effetto delle variazioni dei tassi sul portafoglio oggetto di monitoraggio